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RUT

218490230011

218375260019

214712320019

216251160016

210116710012

217726750015

217518540011

40150570014

217004740014

100126360010

40093540018

216057340012

216294140017

211317550010

215151180017

215396520015

N° empresa

2210

2192

2157

2150

2135

2106

2090

2047

2045

2041

2036

2033

2026

2015

2014

2009

Nombre razon_social
] NATALIA GISSEL
Sl CHLC LS FIGUEREDO NACER
GERMAN PERI GERMAN PERI
RODRIGUEZ RODRIGUEZ
LA VIEJA BODEGA LA VIEJA BODEGA
S.R.L. S.R.L.
VINTELUX S.A. VINTELUX S.A.

CERCIDO, LOPEZY CERCIDO, LOPEZ Y

CIA S.A. CIA S.A.
SANODELEITE SANODELEITE
S.R.L. S.R.L.

ALBERTA ALBERTA

CATERING CATERING

NATURAL NATURAL
GOURMET S.R.L. GOURMET S.R.L.
PRONQTAURALIA PRONATURALIA S.A.

GLUTENO S.R.L. GLUTENO S.R.L.

ROSADAN LTDA. ROSADAN LTDA.

Sociedad de
Fomento Rural de

Colonia Valdense
(SOFOVAL)

Sociedad de Fomento
Rural de Colonia
Valdense

COOPERATIVA
HELIX URUGUAY

COOPERATIVA
HELIX URUGUAY

DIMELTON S.A. DIMELTON S.A.
NITER S.A. NITER S.A.
DETRICAR S.A. DETRICAR S.A.
FRIGORIFICO FRIGORIFICO
ECOCARNES S.A. ECOCARNES S.A.
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216958560012

213248910013

215947100017

216730580015

210163670013

216457940017

215489740015

213572270016

211217270016

215322000018

2004

1991

1962

1935

1745

1711

1603

1591

1544

1343

LIVING FOODS LIVING FOODS
LTDA. LTDA.
BELEM S.A. BELEM S.A.
MIRNABEL S.A. MIRNABEL S.A.

ALIMENTOS FRAY  ALIMENTOS FRAY
BENTOS S.A. BENTOS S.A.

ESTABLECIMIENTO ESTABLECIMIENTO
S JUAN SARUBBI S JUAN SARUBBI
S.A. S.A.

WALTARY S.A. WALTARY S.A.

LESTONSUR S.A. LESTONSUR S.A.

FAROLUR S.A. FAROLUR S.A
SUCESION .
SUCESION CARLOS
CARLOS SCHNECK SCHNECK SA.
S.A.
ECOMEL S.A. ECOMEL S.A.
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210687270014

210297670018

214146600013

214677580013

210002910012

211448070012

213328050010

1290

987

986

928

857

684

659

CEREALIN S.A.

COOPAR S.A.

GRANJA POCHA
S.A.

PINABEL SA

SOCIEDAD
ANONIMA
MOLINOS

ARROCEROS
NACIONALES
(SAMAN)

BLUE BIRD S.A.

L&G S.A.

CEREALIN S.A

COOPAR S.A.

GRANJA POCHA

S.A.

PINABEL S.A

SOCIEDAD

ANONIMA MOLINOS

ARROCEROS
NACIONALES

BLUE BIRD S.A.

L&G S.A
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40098720014 625 LOS NIETITOS S.A. LOS NIETITOS S.A.

ESTABLECIMIENTO ESTABLECIMIENTO

210137490011 S SCOLONIASA. S COLONIASA.

COMPANIA
OLEAGINOSA
URUGUAYA
SOCIEDAD
ANONIMA
INDUSTRIAL Y
COMERCIAL
(C.O.US.A)

210001200011 532 COUSA

210000950017 494 CARRAU Y CIAS.A. CARRAU Y CIAS.A.

NESTLE DEL NESTLE DEL

210000480010 455 URUGUAY S.A. URUGUAY S.A.
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214599520011 421 EDATIR S.A. EDATIR S.A.

ALIMENTOS LIMAY ALIMENTOS LIMAY

170027590019 415 SA SA
213214140010 404 EDANREY S.A. EDANREY S.A.
Compania Lactea Compania Lactea
Agropecuaria Agropecuaria
130021680017 403 Lecheros de Young Lecheros de Young
S.A. (Claldy S.A.)) S.A.
214168470015 397 TEVELFOX S.A. TEVELFOX S.A.
211231870017 327 GIBUR S.A. GIBUR S.A.
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LABORATORIOS LABORATORIOS

210180920014 150 HAYMANN S.A. HAYMANN S.A.

COMPANIA COMPANIA CIBELES

210567970019 144 CIBELES S A. SA.
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ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN

ELABORADOR DE ALIMENTOS
CONGELADOS LIBRES DE GLUTEN, con
planta y depdsito propio.
ELABORADOR DE ALIMENTOS DE ORIGEN
LACTEO, LIBRES DE GLUTEN, CON
DEPOSITO PROPIO.
ELABORADOR DE PANIFICADOS LIBRES DE
GLUTEN.

ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN (MEZCLA DE POLVQOS), con planta y
depésito ubicados en Avda. Gral. Flores N°
3123, Montevideo.
ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN.

ELABORADOR Y FRACCIONADOR DE
ALIMENTOS LIBRES DE GLUTEN, con Planta
y Depésito ubicados en Gabriel Pereira N°
2820, Montevideo.
ELABORADOR DE PRODUCTOS LACTEOS
LIBRES DE GLUTEN, CON DEPOSITO
PROPIO.

ELABORADOR DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS Y LIBRES DE GLUTEN),
CON DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR DE PRODUCTOS
PANIFICADOS Y AFINES, LIBRES DE
GLUTEN, CON DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR DE DULCES Y MERMELADAS
LIBRES DE GLUTEN, con Planta y Deposito
propios, sitos en Ruta 1 Km 118, Colonia
Valdense, Departamento de Colonia.

ELABORADOR DE ALIMENTOS
CONGELADOS LIBRES DE GLUTEN, CON
DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR DE PRODUCTOS LACTEOS
LIBRES DE GLUTEN (INCLUIDOS LOS
MODIFICADOS), CON DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN, CON DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR DE ALIMENTOS PARA
COPETIN (CHIPS DE VEGETALES) LIBRES
DE GLUTEN, CON DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR DE ALIMENTOS

CHACINADOS Y CORTES CARNICOS

LIBRES DE GLUTEN, CON DEPOSITO
PROPIO.
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Fecha

emision

06/05/2021

08/01/2021

16/06/2020

14/07/2020

16/12/2020

29/11/2019

17/10/2019

05/06/2019

12/04/2019

12/04/2019

05/04/2019

29/04/2019

19/11/2018

21/02/2019

18/02/2019

27/11/2018

Validez

5

2 ANOS
9 MESES

Vencimiento

06/05/2026

08/01/2026

16/06/2022

14/07/2025

16/12/2025

29/08/2022

17/10/2024

05/06/2024

12/04/2024

12/04/2024

05/04/2024

29/04/2024

19/11/2023

21/02/2024

18/02/2024

27/11/2023
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ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN, CON DEPOSITO PROPIO.

MOLIENDA Y FRACCIONAMIENTO DE
ESPECIAS LIBRES DE GLUTEN.
IMPORTADOR DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS Y SUPLEMENTOS
DIETARIOS) Y COSMETICOS.

ELABORADOR DE PRODUCTOS
CHACINADOS LIBRES DE GLUTEN, CON
DEPOSITO PROPIO

ELABORADOR DE ALIMENTOS LACTEOS EN
POLVO (INCLUYENDO LECHE EN POLVO)
LIBRES DE GLUTEN, CON AGREGADO DE

MICRONUTRIENTES (VITAMINAS Y

MINERALES), CON DEPOSITO PROPIO, sito

en Ruta 2 y 24, Acceso al Puerto M. Bopicua,
Km. 5.500, Fray Bentos, Rio Negro.

ELABORADOR DE PRODUCTOS CARNICOS
(CHACINADOS) COMUNES Y MODIFICADOS,
LIBRES DE GLUTEN, CON DEPOSITO
PROPIO.

IMPORTADOR DE MATERIAS PRIMAS PARA
LA INDUSTRIA ALIMENTARIA Y ALIMENTOS
(INCLUIDOS LOS MODIFICADOS) Y
ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN, INCLUIDOS LOS MODIFICADOS
(MEZCLAS DE POLVOS Y LIQUIDOS) CON
DEPOSITO PROPIO EN LA MISMA
DIRECCION.

ELABORADOR DE POLVOS PARA
PREPARAR REFRESCOS (INCLUIDOS LOS
MODIFICADOS), CON DEPOSITO PROPIO.
ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE

GLUTEN (en sala especialmente
acondicionada para ese fin).

ELABORADORA DE ALIMENTOS LACTEOS
LIBRES DE GLUTEN (INCLUIDOS LOS
MODIFICADOS), CON DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR DE PRODUCTOS
CHACINADOS (INCLUYENDO LOS
MODIFICADOS) LIBRES DE GLUTEN.

ELABORADOR DE PRODUCTOS LACTEOS
(INCLUIDOS LOS MODIFICADOS) Y
PRODUCTOS LIBRES DE GLUTEN.
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27/12/2018

16/11/2018

15/05/2018

11/01/2018

04/06/2018

10/10/2014

25/04/2019

28/02/2019

22/09/2020

24/07/2017

27/12/2023

16/11/2023

15/05/2023

11/01/2023

04/06/2023

10/10/2019

25/04/2024

28/02/2024

22/09/2025

24/07/2022
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ELABORADORA POR PROCESO UHT Y
ENVASADO (TETRABRICK) DE PRODUCTOS
LACTEOS Y JUGOS (COMUNES Y
MODIFICADOS); ELABORADORA Y
ENVASADO DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS LIBRES DE GLUTEN).

ELABORADOR DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS Y LIBRES DE GLUTEN),
con Planta y Depésito sitos en Treinta 'y Tres
147, Rocha.

ELABORACION DE PRODUCTOS LIBRES DE
GLUTEN.

ELABORADORA, FRACCIONADORA'Y
ENVASADORA DE ALIMENTOS
MODIFICADOS EN POLVO Y ELABORADOR
POR TERCEROS DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN MEDIANTE CONTRATO DE
TERCERIZACION CON LA EMPRESA L&G
S.A.

- MOLINO ARROCERO Y ELABORADOR DE
GALLETAS DE ARROZ COMUNES Y
DIETETICAS. - ELABORADOR DE
ALIMENTOS A BASE DE ARROZ LIBRES DE
GLUTEN, CON DEPOSITO PROPIO.

ELABORADOR, IMPORTADOR,
FRACCIONADOR Y DISTRIBUIDOR DE
MEZCLAS SECAS, ALIMENTOS
MODIFICADOS EN POLVO Y COBERTURAS.
ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN.

ELABORADORA DE PRODUCTOS DE
GALLETERIA Y AFINES, INCLUIDOS LOS
MODIFICADOS.

IMPORTADOR DE DOMISANITARIOS
(EXCEPTO PLAGUICIDAS). - ELABORADOR,
FRACCIONADOR Y ENVASADOR DE
PRODUCTOS ALIMENTICIOS COMUNES,
MODIFICADOS Y SUPLEMENTOS
DIETARIOS, CON AGREGADO DE
MICRONUTRIENTES (POLVOS, LIQUIDOS,
COMPRIMIDOS) Y MEZCLAS PARA
FORTIFICACION. - ELABORADOR Y
FRACCIONADOR DE PRODUCTOS LIBRES
DE GLUTEN. - DEPOSITO PROPIO, sito en
Ing. José Serrato 2731, Montevideo.
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24/04/2017

19/12/2017

15/07/2016

04/11/2016

24/09/2018

14/08/2013

28/05/2018

5

24/04/2019

19/12/2022

15/07/2021

04/11/2021

24/09/2023

14/08/2018

28/05/2023
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ELABORADOR DE ALIMENTOS LIBRES DE
GLUTEN (INCLUYENDO LOS MODIFICADOS)

E IMPORTADOR DE ALIMENTOS 13/08/2014 S 13/08/2019
MODIFICADOS.
ELABORADOR DE HAMBURGUESAS LIBRES 10/06/2020 5 10/06/2025

DE GLUTEN, CON DEPOSITO PROPIO.

a) ELABORADOR DE ACEITES, ACEITES
HIDROGENADOS Y SEBOS COMESTIBLES,
en Planta N? 2, sita en Cno. al Paso de la Arena
2640, Montevideo. b) ELABORADOR DE
MAYONESAS, MARGARINAS, SALSAS Y
ADEREZOS (COMUNES Y MODIFICADOS)
LIBRES DE GLUTEN, en Planta N2 2, sita en 13/02/2019 5 13/02/2024

Cno. al Paso de la Arena 2640, Montevideo. c)
IMPORTADOR DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS) ENVASADOS EN
ORIGEN. d) DEPOSITO DE TODOS LOS
PRODUCTOS, en Planta N2 1, sita en Av. Luis
Batlle Berres 5327, Montevideo.

IMPORTADOR DE ALIMENTOS
(INCLUYENDO LOS MODIFICADOS),
COSMETICOS, DOMISANITARIOS,
PRODUCTOS HIGIENICOS DESCARTABLES
Y BIOCIDAS, CON DEPOSITO PROPIO Y
PARA TERCEROS. 23/07/2020 5 23/07/2025
FRACCIONADOR DE TE EN SAQUITOS
LIBRE DE GLUTEN.
ELABORADOR POR TERCEROS DE
BIOCIDAS (ALCOHOL EN GEL), MEDIANTE
CONTRATO CON LA EMPRESA ABARLY S.A.

IMPORTADOR DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS) Y FORMULAS PARA
LACTANTES Y ELABORADOR DE
ALIMENTOS EN POLVO (INCLUIDOS LOS
MODIFICADOS) LIBRES DE GLUTEN, con
Planta y Depésito ubicados en Parque Industrial
Zona Este, Ruta 101 km 24.200, Paso Hondo,
Canelones.

18/09/2019 5 18/09/2024

Copia de Listado empresas elaboradoras libre de gluten 18.06.2021.pdf



Documento: 12/001/3/4110/2021 Actuacion: 2

ELABORADOR DE ALIMENTOS EN POLVO
(INCLUIDOS LOS MODIFICADOS).
IMPORTADOR DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS). FRACCIONADORA Y
ENVASADORA DE CAPSULAS Y
COMPRIMIDOS A GRANEL DE ALIMENTOS
MODIFICADOS Y SUPLEMENTOS
DIETARIOS PARA PRODUCTOS PROPIOS Y
DE TERCEROS. IMPORTADOR DE
PRODUCTOS COSMETICOS CON
DEPOSITO PROPIO PARA AMBAS
ACTIVIDADES. ELABORADORA DE
ALIMENTOS LIBRES DE GLUTEN

ELABORADOR DE DULCES Y MERMELADAS
MODIFICADAS E IMPORTADOR DE
ALIMENTOS MODIFICADOS. ELABORADOR
DE ALIMENTOS LIBRES DE GLUTEN.

ELABORADOR DE ALIMENTOS
MODIFICADOS Y ELABORADOR DE
ALIMENTOS LIBRES DE GLUTEN.

ELABORADOR DE PRODUCTOS LACTEOS
LIBRES DE GLUTEN COMUNES Y
MODIFICADOS, con Planta y Depésito en Ruta
Ne¢ 3 Gral. Artigas Km 311, Young, Rio Negro.
IMPORTADOR DE ALIMENTOS (INCLUIDOS
LOS MODIFICADOS), CON DEPOSITO
PROPIO, ubicado en Bvar. José Batlle y
Ordénez N2 5146, Montevideo.

ELABORADOR PROPIO Y ELABORADOR
POR TERCEROS POR CONTRATO CON L&G
S.A. DE ALIMENTOS (INCLUIDOS LOS
MODIFICADOS) LIBRES DE GLUTEN, con
Planta y Depésito ubicados en Avda. 18 de
Julio N? 2344, Montevideo.

ELABORADOR DE JUGOS DE FRUTA'Y
BEBIDAS CON JUGO DE FRUTAS
REDUCIDOS EN CALORIAS. ELABORADOR
Y FRACCIONADOR DE ALIMENTOS
(INCLUIDOS LOS MODIFICADOS Y LIBRES
DE GLUTEN). DEPOSITO PROPIO, sito en
Cnel. Juan Belinzén 5005, Montevideo.
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08/05/2015

29/08/2017

17/08/2015

14/03/2017

30/10/2019

06/12/2017

08/05/2020

29/08/2022

17/08/2020

14/03/2022

30/10/2024

06/12/2022
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ELABORADOR E IMPORTADOR DE
ALIMENTOS (INCLUIDOS LOS
MODIFICADOS) Y SUPLEMENTOS
DIETARIOS. - ELABORADOR DE
EDULCORANTES NO NUTRITIVOS LIBRES
DE GLUTEN. - IMPORTADOR DE
COSMETICOS. - DEPOSITO TERCERIZADO
MEDIANTE CONTRATO CON LA EMPRESA
CARVI TRANSPORTES S.R.L., ubicado en
Goes N 2125, Montevideo.

ELABORADOR DE ALIMENTOS DE USO
MEDICINAL, SUPLEMENTOS PARA
DEPORTISTAS Y SUPLEMENTOS
DIETARIOS EN POLVO, LIBRES DE GLUTEN,
E IMPORTADOR DE ALIMENTOS
MODIFICADOS (INCLUYENDO FORMULAS
PARA LACTANTES Y FORMULAS PARA
NINOS DE CORTA EDAD), con planta y
depdsito ubicados en Ruta 74 km 26, Suarez,
Canelones.

DEPOSITO TERCERIZADO POR CONTRATO
CON CARVI TRANSPORTES S.R.L., ubicado
en Goes N° 2125, Montevideo.
ENVASADOR POR TERCEROS DE
ALIMENTOS EN POLVO LIBRES DE GLUTEN
POR CONTRATO CON L&G S.A.
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17/03/2016

09/12/2019

5

5

17/03/2021

09/12/2024
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Estado Idoc
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Msisteris ot Tkt Dot s

VISTO: la solicitud de informacion publica efectuada por la Sra. Maria Pia
Olave, titular de la cédula de identidad N° 2.692.927-8, al amparo de lo
dispuesto por la Ley N° 18.381 de 17 de octubre de 2008;

RESULTANDO: que la peticionante solicita se le proporcione el listado

de empresas habilitadas como elaboradoras de alimentos libres de gluten;

CONSIDERANDO: que de acuerdo a lo dispuesto por el Articulo 16 de la

citada disposicidn legal, el acto que resuelva la peticion debe emanar del
jerarca maximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por
Resolucion Ministerial N° 38/991 de 22 de enero de 1991;

LA DIRECCION GENERAL DE SECRETARIA

en ejercicio de las atribuciones delegadas

RESUELVE:

1°)  Autorizase el acceso a la informacion en referencia a la solicitud
efectuada por la Sra. Maria Pia Olave, titular de la cédula de
identidad N° 2.692.927-8, al amparo de lo dispuesto por la Ley N°
18.381 de 17 de octubre de 2008.

2°)  Notifiquese a la parte interesada a través de Secretaria de la
Direccion General de Secretaria. Pase al Departamento de
Comunicaciones para su publicacion en la pagina web Institucional.

Cumplido, archivese.

Ref. N° 001-3-4110-2021
VC

001-3-4110-2021 RESPUESTA acceso a la informacién MARIA PIA OLAVE.pdf
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se otorgd el N° de Res DIGESE 443-2021
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